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Anotace:

MALIJEVSKÁ, Barbora. Historie kostela svaté Markéty

Hradec Králové: Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 79 s.,

Diplomová práce.

Předmětem diplomové práce Historie kostela sv. Markéty v Chrasti-Podlaţicích je

rekonstrukce dějin tohoto místa a jejich širší zasazení do kontextu dějin

královéhradecké diecéze, která jeho vznik a vývoj značně ovlivnila. Jejím

těţištěm je především zaloţení kostela a moţné motivace jeho zakladatele třetího

sídelního královéhradeckého biskupa Jana Františka Kryštofa

Milčína z Talmberku na základě soudobých politických a kulturních tendencí.

Dotýká se historizujících tendencí kostela svaté Markéty směřujících k zaniklému

benediktýnskému klášteru, na jehoţ ruinách byl postaven, a snaţí se objasnit

zřetelné biskupské atributy, které v sobě stavba nese. Práce sleduje i další dějiny

kostela po smrti jeho stavitelů, kdy je stavba v průběhu času stále více

upozaďována a stává se tak více historickým dokumentem o činnosti prvních

královéhradeckých biskupů neţ místem s ţivou tradicí.

Klíčová slova: kostel svaté Markéty, Podlaţice, Jan František Kryštof

z Talmberka, Jan Adam Vratislav z Mitrovic, Chrast, královéhradecká diecéze,

Podlaţický klášter
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Anotation:

MALIJEVSKÁ, Barbora. History of the Church of St. Margaret in Chrast-

Podlaţice. Hradec Králové : Philosophical Faculty, University of Hradec Králové,

2017, 79 pp. Diploma Degree Thesis.

The subject of the thesis The History of St. Margaret Church in Podlaţice-Chrast

is the reconstruction of the history of this place and its broader contextualization

in the history of Hradec Králové (Königgrätz) Diocese, which origin and

development of the church greatly affected. Its focus is the foundation of the

church and the possible motivations of its founder – third bishop of Hradec

Králové Diocese Jan František Kryštof Milčín of Talmberk – based on

contemporary political and cultural trends. The thesis pintpoints historicizing

tendencies of the Church of St. Margaret towards vanished Benedictine monastery

whose ruins were used (in a real and a symbolic way also) for establishment of

the church and trying to clarify the distinct attributes of bishops, which carries the

building. Thesis also tracks other history of the church after the death of its

builders, when the building over time increasingly played down and becomes

more historical document of the activities of Hradec Králové bishops than place

with living tradition.

Key words: Church of St. Margaret, Podlaţice, Jan František Kryštof of

Talmberk, Jan Adam Vratislav of Mitrovice, Roman Catholic Diocese of Hradec

Králové, Chrast, Monastery in Podlaţice
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Úvod

„…k chvále a slávě všemocného Boha a také poctě navţdy přešťastné Panny

Marie, svaté Markéty a všech svatých od základů opět vystavíme kostelík

v sutinách bývalého podlaţického kláštera v místě, kde dříve stál velký, ale

později do husitů zničený kostel, a zajistíme mu dostatečně velké náklady.“
1

Kostel svaté Markéty Antiochijské je v mnoha směrech objektem fascinujícím.

Architektonicky atypická a zároveň značně monumentální stavba tyčící se

uprostřed volného prostranství přivádí kaţdého pozorného pozorovatele k řadě

otázek tápajících především v oblasti její funkce a důvodu vzniku. Víme-li, ţe se

nejedná o kostel farní (leţí také ve značné vzdálenosti k větším sídlům) a ani

o významné poutní místo, zbývá zvaţovat, ţe má být jakousi pietou středověkému

klášteru benediktýnských bratří, na jehoţ ruinách byl vystavěn. Ani toto

vysvětlení ale není samo o sobě dostatečné. Teprve kdyţ zasadíme skromné

dějiny tohoto místa do kontextu dějin celé královéhradecké diecéze váţících se

k jejím biskupským stavitelům a kdyţ přihlédneme k jejím problematickým

počátkům, zobrazí se nám celý potřebný kontext objasňující podobu tohoto místa.

Královéhradecká diecéze proslula svými problematickými počátky, díky

nimţ první kroky královéhradeckých biskupů paradoxně nevedly do sídelního

města, které jejich autoritu ještě po dlouhou dobu odmítalo uznat, ale do

nevýznamného městečka Chrasti leţícího asi čtyřicet kilometrů jiţně, které mělo

původně představovat jejich letní sídlo a také ekonomické zázemí. A právě zde

začínají biskupové své působení a rozvíjejí svůj počáteční program, v němţ

naplňují poslání v roli duchovních autorit, učitelů a pastýřů, ale také stavitelů a

zcela v duchu rekatolizace obnovitelů tradic a nositelů ztraceného řádu.

Úzká vazba, jíţ je stavba spojena se svým biskupským fundátorem, a

zároveň historizující tendence odkazující na dějiny zaniklého benediktýnského

kláštera představuje prolínání dvou různých historických realit. Jev, který je pro

české katolické baroko více neţ příznačný. Historismus zde můţeme chápat také

1
SOkA Hradec Králové, f. Biskupský archiv, Jan František kart. 5, inv. č. 68, dat.: 1696:

Fundační listina královéhradeckého biskupa Jana Františka sv.p. z Talmberka na zaloţení kostela

sv. Markéty v Podlaţicích
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jako konkrétní projev rekatolizace a snahy o vytvoření obrazu katolické církve

jako nositele jistoty, kultury a neotřesitelného řádu.

Smírné řešení sporu mezi biskupy a Hradcem Králové nakonec jejich pozornost

od tohoto místa zcela odvrátilo. Kostel svaté Markéty Antiochijské je tak ihned po

své dostavby postupně přesouvám do pozadí zájmů slouţící jiţ jen pro

příleţitostné bohosluţby a konání zádušních mší za svého zakladatele.

Téma mé diplomové práce úzce navazuje na mou předchozí bakalářskou

práci zabývající se kostelem svatého Jana Křtitele v Podskále u Chrasti, na nějţ

mne před lety upozornil vedoucí této práce. Při jejím psaní přede mnou stále více

vyvstávala myšlenka, ţe tato stavba velmi úzce souvisí s kostelem svaté Markéty

Antiochijské v nedalekých Podlaţicích, s níţ má společný nejen rok zaloţení a

jméno stavitele biskupa Jana Františka Kryštofa Milčína z Talmberku, ale

představuje také jakýsi její dodatek. Poloha obou kostelů, v případě svaté Markéty

v ruinách Podlaţického kláštera, v případě svatého Jana na místě bývalého

poutního kostelíka v Podskále, navíc kopíruje vazby mezi stavbami, které jim

předcházely.

Kostel svaté Markéty je stavbou monumentálnější a svou polohou uprostřed

volného prostranství v místě bývalého Podlaţického kláštera ještě více

zakořeněnou v minulosti. Jako schránka pro hrobku svého biskupského

zakladatele také více přibliţuje, jaké pohnutky mohly biskupa k zaloţení staveb

takového druhu přivézt.

Práce je systematicky rozřazena do několika kapitol, které představují

jednotlivé vývojové epochy kostela svaté Markéty. Počáteční kapitoly představují

jakýsi úvod k nim. První z nich rozpracovává moţnosti pramenné základny a

literaturu, která se tématu dotýká. Druhá se ve zkratce věnuje počátkům vzniku

královéhradecké diecéze a působení jejích biskupů v Chrasti. Sleduje především

proměny panství na základě úřadů jednotlivých biskupů a jejich aktuálních vztahů

se sídelním městem.

Obsáhlou kapitolou jsou Počátky kostela svaté Markéty. Jejím pojetím a

strukturou jsem se snaţila obsáhnout především různé aspekty této problematiky a

jejich vzájemné souvztaţnosti. Důvody vzniku stavby rozkrývá hledání motivace

jejího biskupského zakladatele a volba kostela svaté Markéty jako místa jeho

posledního odpočinku. Oba problémy jsou úzce vázány na projevy barokní

kultury, ať uţ ideální obraz ranně novověkých biskupů nebo tradice jejich
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pohřbívání. Hledání předobrazů kostela svaté Markéty směřuje pak především

k dějinám Podlaţického kláštera a naznačuje vzájemné prorůstání těchto dvou

staveb (nakonec ruiny kláštera se v jeho okolí zachovaly aţ do začátku

19. století). Další moţnosti interpretace přináší samotný architektonický jazyk

stavby.

V následujících kapitolách zmiňuji nejdůleţitější události v královéhradecké

diecézi a na chrasteckém panství, které dějiny kostela svaté Markéty a jeho chod

nějakým způsobem ovlivnily. Mezi stěţejní patří působení biskupa Jana Adama

Vratislava z Mitrovic, který stavbu kostela svaté Markéty dokončil. Dalšími


[…]


té, co se situace během episkopátu pátého sídelního biskupa Tobiáše Jana

Beckerera (1701-1710) počala pozvolna uklidňovat a královéhradečtí biskupové

mohli své obřady, intronizace, pohřby a vedení bohosluţeb realizovat plně v jeho

zdech, přechází kostel svaté Markéty do pozadí jejich zájmu. I přesto je ale na

základě předchozích myšlenek a přání jeho zakladatele vyuţít ji jako místo svého

posledního odpočinku stavba dokončena. Děje se tak pod taktovkou šestého

královéhradeckého biskupa Jana Adama Vratislava z Mitrovic (1711-1721).

Ambiciózní stavitel povolal do sluţeb královéhradeckého biskupství největší

umělce své doby a svou stavitelskou činnost rozvíjel jak v sídelním městě, tak při

svém letním sídle v Chrasti. Mimo dokončení kostela svaté Markéty, který

22. září 1721 vysvětil, nechal dostavět či obnovit i další církevní stavby spadají

pod chrastecké děkanství (například hřbitovní kostel svatého Martina

v nedalekých Chrašicích).

Druhým významným objektem, jenţ přímo ovlivňuje provoz kostela svaté

Markéty, je děkanský kostel Nejsvětější Trojice na náměstí v Chrasti zaloţený

Tobiášem Janem Beckrem a dokončený opět biskupem Vratislavem z Mitrovic.

Jiţ při prvním pohledu na obě stavby je patrná jejich podoba a příbuznost,

zajímavé přitom je, ţe vzhledem k pořadí zaloţení staveb vychází podoba farního

kostela z filiálního. Zdá se tak, ţe si byl Jan Adam Vratislav z Mitrovic

s odkazem svého předchůdce dobře obeznámen a rozhodl se jej vědomě

následovat a dále rozvíjet. Povolal si k tomu dokonce nejznámějšího architekta

tvořícího na našem území v duchu historismu Jana Blaţeje Santiniho Aichela.

Farní kostel postupně kostel svaté Markéty zcela zastínil, pokud totiţ

královéhradečtí přicházeli v Chrasti celebrovat mše, činili tak většinou přímo pod

jeho střechou. Chrasteckému děkanu bylo také ke konci 18. století povoleno

slouţit v odůvodněných případech zádušní mše za Jana Františka z Talmberka a

jeho sestru Ludmilu právě zde.

Z pečlivého sledování dějin kostela svaté Markéty tedy lze vyvodit jeho

postupný ústup do pozadí. Jako by původně ambiciózní projekt zobrazující

postavení a tvůrčí činnost svého zakladatele upadal v zapomnění a v pozdějších

dobách jiţ nenacházel potřebný prostor pro svůj další rozvoj. Zdá se tedy, ţe
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mimo svědectví o dějinách, jimiţ prošel, představuje kostel svaté Markéty také

jejich slepou uličku. Přesto jej lze povaţovat za velmi cenný dokument vypovídají

o konkrétních moţnostech prosazování kultury katolického baroka, o mentalitách

jeho elit a motivacích jeho nositelům. Představuje nám moţnost, ţe pramenem

pro sledování těchto projevů můţe být i stavební památka v příslušném

historickém kontextu a právě v tomto směru má české baroko ještě mnoho co

nabídnout.
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kostela sv. Markéty v Podlaţicíh; foto: Barbora Malijevská)
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14) Půdorys kostela sv. Markéty……………………………………………………………

(Karel CHYTIL a kol., Soupis památek historických a uměleckých v království Českém

od pravěku do počátku XIX. století. XI, Politický okres chrudimský, Praha 1900,

s. 175)

15) Kostel Nejsvětější Trojice na náměstí v Chrasti……………………………………….

(foto: Barbora Malijevská)

16) Kostel svatého Jana Křtitele v Podskále………………………………………………..

(foto: Barbora Malijevská)
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Příloha číslo 1

Úplný seznam královéhradeckých biskupů

1. Matouš Ferdinand Sobek z Bílenberka, OSB (1664– 1668)

2. Jan Bedřich, hrabě z Valdštejna (1668-1675)

3. Jan František Milčín svobodný pán z Talmberka (1676-1698)

4. Bohumír, svobodný pán z Kapounu a ze Svojkova (1698-1701)

5. Tobiáš Jan Becker (1701-1710)

6. Jan Adam, hrabě Vratislav z Mitrovic (1710-1721)

7. Václav František Karel, svobodný pán z Košínu (1721-1721)

8. Mořic Adolf Karel, vévoda saský (1731-1733)

9. Jan Josef, hrabě Vratislav z Mitrovic (1733-1753)

10. Antonín Petr, hrabě Púchovský z Příchovic (1753-1763)

11. Heřman Hanibal z Blümegenu (1763-1774)

12. Jan Ondřej Kaiser, rytíř z Kaisernu (1775-1776)

13. Josef Adam, hrabě Arco (1776-1780)

14. Jan Leopold, rytíř Hay (1780-1794)

15. Maria Tadeáš, hrabě z Trautmannsdorfu (1794-1812)

16. Alois Josef, hrabě krakovský z Kolovrat (1812-1830)

17. Karel Bor. Hanl. svob. pán z Kirchtreu (1831-1874)

18. Josef Jan Hais (1875-1892)

19. Edvard Jan Brynych (1893-1902)

20. Josef Doubrava (1903-1921)

21. Karel Kašpar (1921-1931)

22. Mořic Pícha (1931-1956)

23. Karel Otčenášek (1989-1998)

24. Dominik Duka (1998-2010)

25. Jan Vokál (2010-2011)
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Příloha číslo 4

Příloha číslo 5
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Příloha číslo 6

Příloha číslo 7
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Příloha číslo 8

Příloha číslo 9
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Příloha číslo 10

Příloha číslo 11
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Příloha číslo 12

Příloha číslo 13
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Příloha číslo 14
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Příloha číslo 15

Příloha číslo 16