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Práce se pohybuje na pomezí dějin a dějin umění, což je srozumitelné v případě studentky,

která absolvovala obor POKD. Její bakalářská práce se týká poutní kaple v Podskalí poblíž

Chrasti, nynější magisterská rozvíjí toto snahu a dotýká se mimořádně zajímavého a

do nedávna zcela opomíjeného okázalého kostela v blízkých Podlažicích. Vystavěn byl

v místě dávného opatství a je fundací královéhradeckého biskupa. Barbora Malijevská podává

analýzu okolností založení tohoto chrámu, sahajíc hlavně do doposud nepublikovaných

pramenů, zvláště fundační listiny biskupa. Autorka zrekonstruovala také pozdější osud

kostela, a i tady se opírá hlavně o archivní materiál. Práce, jestliže se nechce spoléhat

na soupisy inventáře a mé články na téma kostela týkající se jeho značně ideových

interpretací, povstává na „bibliografické zelené louce” a jako taková je zpracováním

průkopnickým zasluhujícím si uznání a byla by ohromná škoda, kdyby ji autorka v budoucnu

nepublikovala v podobě rozsáhlé studie v jednom z východočeských (nebo jiných) vědeckých

časopisů. Prosím, aby ji v tom členové komise podpořili, protože se jedná o téma pro Hradec

Králové značně základní, a přesvědčí se o tom každý, kdo se s prací blíže seznámí.

V souvislosti s výše uvedeným navrhuji nejvyšší z možných hodnocení: ....
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